
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 22/08/2024 
 
Oggetto:  GESTIONE DEI CENTRI LUMINOSI E IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE – COMUNE DI PREMIA VB -  CIG B2D3275FE4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con decreto del Sindaco  

Premesso che  
il Comune di Premia, in qualità di titolare del servizio di pubblica illuminazione, al fine di assicurare lo 
stesso sul territorio di propria competenza, con D.G.C. n. 140/2012, per gli impianti di proprietà 
comunale, ha aderito alla convenzione Consip S.p.A. per l’erogazione di energia  mentre per gli impianti 
di proprietà Enel Sole s.r.l., deve provvedere autonomamente in assenza di convenzioni; 
 − l’art. 9 del capo II del decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 1986, n. 902 denominato 
“Approvazione del nuovo regolamento delle aziende di servizi dipendenti dagli enti locali” recita 
testualmente “La volontà di avvalersi della facoltà di riscatto deve risultare da una deliberazione del 
Consiglio adottata con la maggioranza di cui al precedente art. 2”;  
Considerato che:  
− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad € 140.000,00;  
− il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e Responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è individuato nella figura della Dott.ssa Grossi in qualità di 
funzionario dell’ufficio Acquisti del Comune di Premia, che possiede i requisiti previsti dall’allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”;  
− l’articolo 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante, ai sensi della lettera b) possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro.  
Visti: − l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
− l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. 
Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento della fornitura in opera attraverso l’acquisizione di specifico 
preventivo contattando la società Enel X (Enel Sole) in qualità di conduttore dell’impianto con sede a 
Roma in via Flaminia 970 (Roma) P.IVA di Gruppo 15844561009 Codice fiscale 02322600541, la quale 
è risultata in grado di fornire il servizio richiesto in modo soddisfacente 
. Visto il preventivo presentato da Enel X (Enel Sole S.r.l.) mediante piattaforma telematia ASMECOM 
Gara #35513 RICHIESTA OFFERTA PER LA GESTIONE DEI CENTRI LUMINOSI E IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE – COMUNE DI PREMIA VB, nell’importo di €  52.500,00 oltre iva di € 
11.550,00 al 22%, per la durata di anni 5 a decorre dal primo mese successivo alla comunicazione di 
aggiudicazione;  
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), “la determina a contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.  
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, la fornitura in opera in oggetto alla 
società Enel X (Enel Sole S.r.l.), per l’importo pari €  52.500,00 oltre iva di € 11.550,00 al 22%, per 
complessivi € 64.050,00 per la durata di anni 5 a decorre dal 01/10/2024 sino al 30/09/2029; 
 Ritenuta inoltre la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo 
della fornitura in opera. 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto tramite la 
piattaforma e-procurament di asmecom all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 
15/02/2010 della stessa Autorità CIG B2D3275FE4.  
Considerato che è in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023. della società affidataria e dei soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94 e che, al termine della 
suddetta fase, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, la presente determinazione diventerà 
efficace.  
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 
INPS_41126169 Data richiesta 28/05/2024 Scadenza validità 25/09/2024.  
Visti inoltre:  
− l’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023;  
− l’art. 28 c.1 del D.Lgs. 36/2023;  
− l’art. 90 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023; − il D.Lgs. 33/2013;  
Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Enel X (Enel Sole 
S.r.l.), per l’importo pari € 52.500,00 oltre iva di € 11.550,00 al 22%, per complessivi € 64.050,00 per 
la durata di anni 5 a decorre dal 01/10/2024 sino al 30/09/2029, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 
36/2023; 

3) Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2024 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

3.202,50 B2D3275FE4 

 C 2025 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

12.810,00 B2D3275FE4 

 C 2026 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

12.810,00 B2D3275FE4 

 C 2027 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

12.810,00 B2D3275FE4 

 C 2028 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

12.810,00 B2D3275FE4 

 C 2029 468 10051 2004 2 
Viabilità e infrastrutture stradali - 

Contratti di servizio per l'illuminazione 
pubblica 

9.607,50 B2D3275FE4 

 Totale 64.050,00 B2D3275FE4 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

9) DI DEMANDARE al RUP:  
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

10) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Piemonte, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 

11) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.  

12) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

GROSSI Dott.ssa Flavia 
  


